l'observation des règles, au nombre de dix , qui font

partie de l'Index du concile de Trente, et qui sont

appelées pour cela Règles de l'Index, Regulæ Indicis.

142. Voici les termes mêmes de la Constitution :

<< Cum igitur eum (Indicem) magno studio , acri judicio ,

diuturna cura confectum, et præterea commodissime

digestum esse cognoverimus ; nos saluti animarum

consulere eamque ob causam providere cupientes , ne

libri , et scripta cujuscumque generis , quæ in eo im

probantur sive ut hæretica, sive ut de hæretica pravi

tate suspecta, sive ut pietati ac morumhonestati inutilia,

aut aliqua correctione saltem indigentia, posthac a

Christifidelibus legantur ; ipsum Indicem una cum

Regulis ei præpositis auctoritate apostolica tenore præ

sentium approbamus, imprimique ac divulgari, et ab

omnibus universitatibus catholicis, ac quibuscumque

aliis, ubique suscipi , easque Regulas observari manda

mus et decernimus : inhibentes omnibus et singulis ,

tam ecclesiasticis personis, sæcularibus , et regula

ribus cujuscumque gradus, ordinis et dignitatis sint,

quam laicis quocumque honore ac dignitate præditis , ne

quis contra earum Regularum præscriptum, aut ipsius

prohibitionem , libros ullos legere habereve audeat. Si

quis autem adversus eas Regulas prohibitionemque

fecerit, is quidem , qui hæreticorum libros, vel cujusvis

auctoris scripta propter hæresim, vel falsi dogmatis sus

picionem damnata atque prohibita legerit habueritve ,

ipso jure in excommunicationis poenam incidat, eamque
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ob causam in eum tanquam de hæresi suspectum in

quiri et procedi liceat, præter alias pœnas super hoc ab

apostolica sede sacrisque canonibus constitutas. Qui au

tem libros alia de causa prohibitos legerit habueritve ,

præter peccati mortalis reatum, episcoporum arbitrio

severe se noverit puniendum (1) . »

143. Sixte V, par sa Bulle Immensa æterni, de 1588,

sanctionne l'institution de la congrégation des cardi

naux chargés d'examiner, de condamner ou de per

mettre, s'ils le jugent à propos , les livres qui ont paru

depuis la publication de l'Index du concile de Trente,

approuvé par Pie IV : « Quia vero, dit ce Pape, hæresis

morbus animæ perniciosissimus ut cancer serpit, et

filii tenebrarum aciem catholicæ veritatis omni ma

chinationis genere oppugnant, libris præsertim hæresis

veneno infectis promulgandis, aliisque noxia doctrina

aspergendis corrumpendisque, postulat a nobis pasto

ralis officii sollicitudo, ut vulpes dolosas et lupos ra

paces ab ovili Christi omni vigilantia arceamus . Quare

ut cardinales, qui ad libros prohibendos expurgandosve

delecti sunt, in ea cura diligenter ac majori cum fructu

versentur, has illis facultates tribuimus, ut librorum

ejusmodi catalogos et indices , aut proxime confectos ,

eorumqueregulas editas recognoscant, atque examinent,

certorum auctorum libros prohibitos, aut quovis modo

in prioribus indicibus suspensos diligenter excutiant, et

prout expedire judicaverint, permittant ; libros qui post

indicem Tridentini conciliijussu editum prodierunt, ca

tholicæ doctrinæ, christianorumque morum disciplinæ

repugnantes, expendant et recognoscant, ac ubi nobis.

retulerint, nostra auctoritate rejiciant, hominum vero

injuria et dolo depravatos emendent, eos libros , qui ,pau

cis erroribus rejectis, alioquin utiles studiosis esse pos

sent, expurgandi atque corrigendi modum ineant , indi

cesque expurgatorios conficiant , novos præterea libros

approbandi et imprimendi rationem præscribant (2) .

(1) Bulla Dominici gregis , die 24 martii 1564. - (2) Voyez cette

Bulle, Appendix v.
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"

144. Clément VIII , par sa constitution Sacrosanctum,

déjà citée, approuve et confirme l'Index de Pie IV et de

Sixte V: «Nos tam eamdem Pii prædecessoris constitu

tionem et indicem ac regulas, quorum omnium tenores

haberi pro expressis, quam hæc ipsa addita omnia et

singula auctoritate apostolica tenore præsentium appro

bamus, et præsentis scripti patrocinio communimus ,

atque ab omnibus tam universitatibus , quam singula

ribus personis ubique locorum existentibus, sub eisdem

pœnis in dicta Pii constitutione contentis , observar

præcipimus et mandamus. >>

La même constitution confirme les attributions , facul

tés et priviléges accordés aux cardinaux de la congréga

tion de l'Index par S. Pie V, Grégoire XIII et Sixte V :

«Quo autem facilius negotium, cum prohibitionis, tum

expurgationis et impressionis librorum peragatur , eas

omnes facultates , privilegia et indulta , quæ rec . mem.

Pius V, magistro sacri Palatii primum , deinde Grego

rius XIII et Sixtus V , cardinalibus congregationis præ

dictæ concesserunt, quorum tenores hic volumus haberi

pro expressis confirmamus, et quatenus opus est , inno

vamus in his omnibus, quæ additis in hoc Indice non ad

versantur. »

145. Enfin Clément VIII veut et décerne que, s'il s'é

lève quelques difficultés ou controverses en ce qui re

garde l'Index et les règles de l'Index, on en réfère à la

congrégation des cardinaux , et que les déclarations et

décisions de cette congrégation soient inviolablement

observées par tous les patriarches , archevêques, évêques

et autres ordinaires des lieux ; par les inquisiteurs , les

universités , les maîtres ou professeurs, les docteurs,

les imprimeurs, les libraires ; par tous les fidèles , tant

ecclésiastiques que laïques , de quelque ordre , de quel

que rang, ou dignité qu'ils soient : « Volumusque præ

terea ac decernimus, ut si quæ in posterum dubita

tiones aut controversiæ circa ipsum indicem illiusque

regulas aliaque illis addita emerserint ad congregatio

nem supra dictorum cardinalium seu aliorum , qui pro
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tempore, super Indice hujusmodi deputati fuerint, re

ferantur, et ex sententia eorumdem cardinalium , nobis

aut successoribus nostris, si rei gravitas id postulaverit,

consultis, declarentur, et decidantur, quorum auctori

tatem , cum permittendis , tum prohibendis , expur

gandis et imprimendis libris , aliisque ad eam rem

pertinentibus explicandis, volumus esse præcipuam,

atque ita mandamus, ab omnibus venerabilibus fra

tribus nostris patriarchis , archiepiscopis , episcopis

aliisque locorum ordinariis, et dilectis filiis inquisito

ribus, universitatibus , magistris, doctoribus, biblio

polis, impressoribus, mercatoribus, gabellariis , cæte

risque omnibus cujuscumque gradus , ordinis aut

dignitatis, tam ecclesiasticis sæcularibus vel regula

ribus, quam laicis, quocumque honore vel dignitate

præditis, inviolabiliter observari (1). »

146. En 1664, le pape Alexandre VII fit rédiger un

Index général ; et, après l'avoir confirmé et approuvé,

il ordonna qu'il fût inviolablement observé par tous les

chrétiens, en quelque lieu que ce fût, sous les peines

contenues dans la constitution de Pie IV, pour la con

firmation de l'Index du concile de Trente : « Composito

Indice generali hujusmodi , cui etiam regulæ Indicis

Tridentini cum observationibus et instructione memo

rata Indici Clementino adjectis appositæ fuerunt ; nos

de prædictorum cardinalium consilio eumdem Indi

cem generalem, jussu nostro compositum atque revi

sum, et typis Cameræ nostræ apostolicæ jam impres

sum et quem præsentibus nostris pro inserto haberi

volumus, cum omnibus et singulis in eo contentis

auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus

et approbamus, ac ab omnibus tam universitatibus

quam singulis personis, ubicumque locorum existen

tibus, inviolabiliter et inconcusse observari mandamus

et præcipimus sub pœnis in constitutione recolendæ

(1) Magnum Bullarium, t . III , p . 56 et 57 , édit . Luxemburgi.

an. 1742.
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memoriæ Pii IV, etiam prædecessoris nostri , super dicti

Indicis Tridentini confirmatione edita contentis (1) . »

147. Benoît XIV aussi , ayant fait reviser l'Index des

livres prohibés, l'a approuvé et confirmé par l'autorité

apostolique, et a ordonné et prescrit qu'il fût inviola

blement observé par tous et en tout lieu, sous les peines

contenues dans les règles de l'Index et les constitutions

apostoliques , nonobstant toutes concessions , tous usa

ges et toutes coutumes contraires, fussent- elles immé

moriales « Absolutum itaque juxta mentem nostram

laudatum Indicem et ab iisdem cardinalibus revisum

atque recognitum, typis Cameræ nostræ apostolicæ edi

volumus, ipsumque præsentibus litteris nostris tan

quam expresse insertum habentes, auctoritate aposto

lica tenore præsentium approbamus, et confirmamus,

atque ab omnibus et singulis personis , ubicumque

locorum existentibus , inviolabiliter et inconcusse ob

servari præcipimus, et mandamus, sub pœnis tam in

regulis Indicis, quam in litteris et constitutionibus

apostolicis alias institutis et expressis, quas tenore ea

rumdem præsentium confirmamus et renovamus : non

obstantibus apostolicis generalibus vel specialibus litte

ris, constitutionibus , ac quibusvis statutis, decretis , usi

bus, stylis, et consuetudinibus etiam immemorialibus, cœ

terisque in contrarium facientibus quibuscumque (2) . »

448. On voit , par ces constitutions, que les décrets de

la congrégation de l'Index sont obligatoires pour tous

lespays, pour tous les lieux, ubicumque locorum, et qu'ils

doivent être inviolablement observés par tous les chré

tiens, de quelque rang et dignité qu'ils soient, par les

évêques comme par les simples prêtres ; par les prêtres,

soit qu'ils exercent, soit qu'ils n'exercent pas le saint

ministère, comme par les simples fidèles ; ab omnibus et

singulispersonis inviolabiliter et inconcusse observaripræ

cipimus, etmandamus ; et cela, sous les peines contenues

(1) Constit. Speculatores, Magnum Bullarium , t. VI , p . 203 et

204 , edit. Luxemburgi , an. 1727. (2) Constit. Quæ ad Catholicæ

Religionis, die 23 decembris, an. 1757,

----
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dans les règles de l'Index et les constitutions aposto

liques ; sub pœnis tam in regulis Indicis quam in litteris

et constitutionibus apostolicis. Or, que portent les règles